
- ROMANS JEUNESSE -
SÉLECTION BIBLIOGRAPHIQUE

ANNÉE
2024

SÉLECTION  
DE JUILLET  

À DÉCEMBRE

bibliopole.maine-et-loire.fr



2

COMPOSITION DU COMITÉ
ANNÉE 2023

Ce travail a été réalisé au sein du Comité de Lecture "Romans" animé par Hélène Grimaud du BiblioPôle.

Participants :

Manon Bardin Médiathèque de Mazé

Damien Billy Médiathèque des Ponts-de-Cé

Pauline Bodin Médiathèque de Beaucouzé

Jérémy Bof Médiathèque de Trélazé

Chloé Brebion Réseau de Chemillé-en-Anjou

Aline Causse Médiathèque intercommunale Anjou Loir et Sarthe 

Stéphanie Desbois Médiathèque d’Écouflant

Xavier Gallard Librairie La Luciole

Hélène Grimaud Le BiblioPôle de Maine-et-Loire

Marie Le Friec Médiathèque de Beaufort-en-Anjou

Maryline Masson Réseau Vallées du Haut-Anjou

Amandine Meurgues Médiathèque des Garennes-sur-Loire

Sandra Nédelec Médiathèque de Verrières-en-Anjou

Marie-Laure Pouthier Médiathèque de St Barthélémy d’Anjou

Lou-Ann Prévost Réseau Anjou Loir et Sarthe

Lucie Quélin Médiathèque d’Avrillé

Karine Villerbu-Vérité Réseau Brissac Loire Aubance

Merci aux personnes qui ont participé aux lectures :

Louison Bruneau - Médiathèque de Verrières-en-Anjou
Ida Cariou - Médiathèque des Ponts-de-Cé
Solène Chassé - Médiathèque des Ponts-de-Cé
Zoé Grimault - Médiathèque de Mazé
Aziliz Merling - Médiathèque de Beaucouzé
Edwina Pivert - Le BiblioPôle



3

- ROMANS JEUNESSE -
SÉLECTION BIBLIOGRAPHIQUE

RUBRIQUE
6-7 ANS



4

ROMANS JEUNESSE

Deux sœurs et une 
librairie, T.1 : vite, un 

gâteau !
Boyer, Jeanne

Ill. de Pauline Caudrillier
Milan jeunesse (Roman milan)

42 p. - 6.50 €

Margot et Liza passent leur temps dans 
la librairie Jolimot tenue par leur père. 
Elles profitent de tous les livres à leur 
disposition pour trouver des idées afin 
d’épater leurs camarades d’école. Lors de 
la semaine du goût organisée dans leur 
établissement, les sœurs dénichent Les 
mille recettes chocolatées du chef René 
Cassenoix pour choisir une pâtisserie à 
préparer.	

Une première lecture où l’on passe un 
agréable moment avec Margot et Liza 
dans la librairie de leur papa. L’histoire 
est plaisante, le livre sent bon comme un 
gâteau au chocolat et la fin est drôle et 
originale !

À PARTIR DE 6-7 ANS

MOT-CLÉ
gourmandise

GENRE
première lecture



5

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
8-9 ANS



6

ROMANS JEUNESSE

Bob Popcorn
Rinck, Maranke

Ill. de Martijn Van der Linden ;
Trad. du néerlandais par 

Françoise Antoine
Gallimard jeunesse

153 p. - 13 €

Ellis adore le popcorn. Quand l’école 
interdit la junk food au goûter, elle 
désobéit et part en préparer en cachette 
dans la remise du jardin. Avec stupeur, 
elle s’aperçoit qu’un des grains a des bras, 
des jambes et un visage. Il s’appelle Bob, 
parle, a faim et ressent une grande colère.

Bob popcorn est un récit à la frontière 
entre la BD et le roman. C’est une histoire 
légère et drôle avec le personnage de 
popcorn colérique de Bob qui n’apporte 
que des ennuis à Ellis, l’héroïne de 
l’histoire. Le travail graphique est 
particulièrement réussi avec des dessins 
à la mine de plomb. Un petit roman sans 
prétention avec de jolies trouvailles. 
On retrouvera Bob pour une nouvelle 
aventure dans le courant de l’année.	

À PARTIR DE 8-9 ANS

Chocotte
Tal Men, Sophie

Ill. d’Hortense Mariano
Albin Michel jeunesse

116 p.- 9.90 €

Chocotte, dix ans, a constamment peur 
de tout, au point d’être surnommée 
Chocotte, y compris par sa maîtresse. 
Quand ses parents l’envoient passer ses 
vacances chez sa grand-mère, sur l’île de 
Groix, elle est très inquiète car c’est la 
première fois qu’elle est séparée d’eux. 
Sur place, elle rencontre Tibo, un garçon 
de onze ans, et son chien Nitch, aussi 
peureux qu’elle. 

Beaucoup de tendresse dans ce petit 
roman qui fait écho à Tibo : La leçon de 
Nitch de la même autrice et qui nous 
entraîne dans le cadre agréable de l’île 
de Groix. Attachante, la jeune héroïne se 
lie d’amitié avec un garçon de son âge 
qui, malgré son handicap, va l’aider à 
s’affirmer et à s’ouvrir aux autres. Une 
histoire touchante, rehaussée de jolis 
dessins, qui traite des peurs qu’il faut 
parfois affronter pour grandir !

GENRE
roman humoristique MOTS-CLÉS

amitié - peur

GENRE
roman de société

L’Étoile de Mo : 
aventures forestières 

Yeonju, Choi
Trad. du Coréen 

par Elvire Beaule
Hélium

168 p.- 15.90 €

Une nuit, alors que le petit chat Mo ne 
parvient pas à s’endormir, il aperçoit 
une étoile souriante par la fenêtre. 
Curieux, il met son écharpe et part dans 
la forêt pour trouver son origine. Il 
interroge tous les animaux qu’il croise 
sur sa route.

Ce petit livre est un objet singulier 
voire quasi inclassable, entre l’album 
(par sa mise en page) et le roman (par 
son format). C’est une promesse de 
délicatesse et de poésie pour tout lecteur 
qui voudrait s’y aventurer. L’autrice 
coréenne Choi Yeonju nous emmène 
avec elle dans une balade nocturne toute 
en finesse, avec des illustrations assez 
vintage, réalisées à la plume. Le rythme 
est lent et réconfortant. 

MOTS-CLÉS
chat - entraide - nuit



7

ROMANS JEUNESSE

Un homard à paillettes
Manceau, Édouard
Ill. de Ronan Badel

École des loisirs (Mouche)
62 p. - 8.50 €

Pour la sortie de fin d’année, Olga et 
sa classe se déguisent pour aller à la 
mer. Mais la tentative d’Olga de faire 
elle-même son costume est un échec 
cuisant.	

Édouard Manceau nous offre un petit 
roman plein de fantaisie et de drôlerie. 
On suit avec grand plaisir Olga et sa 
classe, tous totalement focalisés sur 
la préparation du voyage scolaire. 
L’excitation des préparatifs, la déception 
d’Olga puis la fameuse journée qui s’avère 
pleine de surprises... Les illustrations de 
Ronan Badel sont parfaites pour cette 
histoire à hauteur d’enfant.

À PARTIR DE 8-9 ANS

Inspecteur Gambas et 
l’agente spéciale La 

Crevette
Férey, Caryl

Ill. d’Irène Bonacina
R. Laffont

84 p.- 9.90 €

Quand l’étoile de mer, la star de l’océan, 
est retrouvée morte, séchée sur la plage, 
l’inspecteur Gambas et son acolyte, 
l’agente spéciale La Crevette, sont 
chargés de déterminer s’il s’agit d’un 
accident, d’un suicide ou d’un meurtre. 
Du homard à l’anémone, en passant par le 
bulot, les suspects se multiplient dans le 
lagon des célébrités. 

Ce court récit est un premier pas dans 
l’univers du roman policier. Tous les 
ingrédients y sont, additionnés d’humour 
et de fantaisie grâce au monde aquatique 
dans lequel évoluent les personnages et 
grâce aux illustrations d’Irène Bonacia, 
colorées et joyeuses.

MOTS-CLÉS
confiance en soi - déguisement
voyage scolaire

GENRE
roman humoristique

MOTS-CLÉS
fonds marins - humour

GENRE
roman policier

Mon beau Mammouth 
Medina, Florence

Ill. de Bérengère Mariller-
Gobber

Voce verso (Hissez Ho !)
80 p.- 14.50 €

Un matin, Cléo ne trouve pas 
Mammouth dans la maison quand 
elle se réveille. Au même moment, 
le vétérinaire apprend à son père, 
Benoît, que le chien est mortellement 
malade. En famille, Cléo et ses parents 
s’épaulent pour surmonter cette terrible 
épreuve et pour témoigner, jusqu’au 
bout, de l’amour qu’ils portent à ce 
chien qui tient une si grande place dans 
leur vie.	

Un magnifique roman pour des petits 
lecteurs en recherche d’émotions et 
de superbes illustrations. Le sujet 
de la fin de vie chez les animaux est 
rarement abordé ; il l’est dans ce livre 
avec beaucoup de délicatesse et de 
considération envers le chien adoré de 
la petite famille. Un très bon moment 
de lecture à partager entre parents et 
enfants !

MOTS-CLÉS
deuil - euthanasie animale

GENRE
roman de société



8

ROMANS JEUNESSE

Les Petites sorcières,  
T 1 : Tildir la catastrophe

Multon, Anne-Fleur
Ill. de Violette Grabski

Sarbacane (Pocus)
112 p. - 8.90 €

À dix ans, Tildir n’a toujours pas 
découvert son pouvoir magique. Et quand 
on vient d’une grande famille de sorcières, 
c’est une catastrophe ! En plus, il y a 
urgence : comme chaque petite sorcière, 
Tildir doit partir faire son apprentissage. 
Juchée sur son vélo, sa rate apprivoisée 
sur l’épaule, elle se met en route... en 
quête de sa magie !

Une sympathique histoire avec de jolies 
illustrations à l’aquarelle qui mettent en 
scène une petite sorcière bricoleuse et 
courageuse. Celle-ci n’hésite pas à partir 
à l’aventure pour découvrir son pouvoir 
magique. Certainement inspiré par 
l’histoire de Kiki la petite sorcière, ce petit 
roman très réussi met aussi en avant 
la bienveillance lumineuse de la famille 
de Tildir, qui ne juge jamais ses talents 
de bricoleuse et ne lui impose aucune 
attente concernant l’apparition ou non de 
ses pouvoirs magiques.

À PARTIR DE 8-9 ANS

Salami, docteur Teckel, 
T.1 : le toutouscope
Rubio-Barreau, Vanessa

Ill. de Marie Touly
Gallimard jeunesse (Cadet)

50 p.- 7.90 €

Salami le teckel reçoit de sa maîtresse, 
vétérinaire, une blouse et un toutouscope. 
Sous le nom de docteur Teckel, il travaille 
avec elle et accueille de vrais patients.

C’est le premier tome d’une nouvelle 
série dont chaque titre pourra se lire 
indépendamment. Le héros Salami est 
très sympathique, il y a de l’humour et le 
roman distille des conseils pour prendre 
soin des animaux. À la fin, quelques pages 
documentaires récapitulent les besoins 
des chiens. Le prochain tome, déjà sorti, 
parle des chats.

MOTS-CLÉS
quête initiatique - sorcières

GENRE
roman fantastique

MOTS-CLÉS
animaux - vétérinaire

Tous ensemble 
Moundlic, Charlotte
Ill. d’Olivier Tallec

École des loisirs (Mouche)
67 p.- 8.50 €

Un beau jour, la mère de Polo annonce à 
ses trois enfants qu’elle a démissionné 
et monte son entreprise avec une 
copine. Pour cela, elle réquisitionne une 
de leurs chambres. C’est le début des 
ennuis.	

On retrouve la famille de Polo après 
l’épisode des vacances raconté dans Tout 
seuls. Ici, il est question d’un conflit entre 
les parents et les enfants : qui des deux 
grands va devoir sacrifier son intimité 
pour partager sa chambre avec Polo ? Les 
relations conflictuelles sont abordées avec 
justesse et beaucoup d’humour. On suit 
avec intérêt le déroulement du conflit, 
confrontation, compromis, solution. Un 
chouette roman familial.

MOTS-CLÉS
conflit - famille

GENRE
roman de société



9

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

9 ANS



10

ROMANS JEUNESSE

Les Aventures farfelues 
des dix chaussettes 

perdues (quatre droites 
et six gauches)
Bednarek, Justyna

Ill. de Daniel de Latour
Trad. du polonais par Lydia 

Waleryszak
Hélium

154 p. - 14.90 €

S’interrogeant sur la disparition 
régulière de chaussettes, la maman 
de Bénédicte fait venir un plombier et 
tous trois découvrent un trou dans le 
sol, sous la machine à laver. S’ensuit 
le récit des aventures étonnantes de 
dix de ces disparues devenues stars de 
cinéma, jouant les détectives ou encore 
calfeutrant un nid de corneilles.

Ce recueil de nouvelles nous vient tout 
droit de Pologne et s’interroge sur 
ce mythe universel : mais où diable 
disparaissent les chaussettes après une 
machine ? Nos dix chaussettes, armées 
d’ambition, prennent toutes des chemins 
différents, certaines s’épanouissent en 
dehors de la maison quand d’autres 
reprennent le chemin du bac à linge sale. 
C’est drôle, inventif et plein de chouettes 
illustrations colorées ! Un savoureux 
mélange des genres qui donnent envie 
d’imaginer l’histoire de nos chaussettes 
disparues. 

À PARTIR DE 9 ANS

La Confiture de 
Berbéranza

Medina, Florence
Didier jeunesse 

(Mon marque-page +)
119 p.- 12.90 €

Lorsque Quentin reçoit un mot de son 
amoureuse lui annonçant qu’elle ne 
l’aime plus, il a le cœur brisé. Sa grand-
mère lui parle alors d’un remède contre 
les chagrins d’amour, la confiture de 
Berbéranza, un fruit mystérieux. Quentin 
et Lucette partent à la recherche de celui-
ci, dans une errance à travers la région 
occitane.

Un roman qui raconte comment une 
grand-mère va aider son petit-fils à 
traverser son premier chagrin d’amour. 
La relation entre eux deux est très 
touchante. Le livre aborde d’autres 
sujets intéressants comme le fait d’être 
jaloux ou d’avoir le droit de montrer 
ses émotions. Le récit nous fait aussi 
découvrir les haïkus et nous invite à 
savourer les moments de bonheur simple 
de la vie.

MOTS-CLÉS
chaussettes - imagination

GENRE
nouvelles

MOTS-CLÉS
amour – relations grands-parents /enfants

GENRE
roman sentimental

Harlem 
Cortey, Anne
École des loisirs

(Neuf)
160 p.- 12.50 €

États-Unis, à la fin des années cinquante. 
Lilly vit à Harlem avec ses parents, Joanna 
et Eddy, ainsi que sa petite sœur Sarah. 
Sa mère est la seule femme blanche du 
quartier. Elle a épousé Eddy contre l’avis 
de ses parents, qui l’ont chassée. Une 
partie du pays se soulève pour exiger la 
fin de la ségrégation raciale. Un jour, Lilly 
croise une fille de son âge, seule, blanche 
et blonde, dans sa rue.

Ce roman aborde avec beaucoup 
d’habileté et d’humanisme cette 
période de l’histoire des États-Unis. De 
nombreuses références au New York 
des années cinquante permettent une 
véritable immersion : le cinéma de 
Broadway avec Fred Astaire ou Audrey 
Hepburn, la musique avec le jazz de 
Duke Ellington ou encore les lieux 
emblématiques de la ville comme l’Empire 
State Building ou Central Park… L’histoire 
familiale et amicale qui lie nos deux 
jeunes héroïnes saura toucher les jeunes 
lecteurs et lectrices.

MOTS-CLÉS
amitié - famille - racisme - ségrégation	

GENRE
roman historique

 Ce texte peut être lu à haute voix



11

ROMANS JEUNESSE

La Maîtresse a peur de 
l’école

Castillon, Claire
Ill. d’Églantine Ceulemans

Albin Michel jeunesse
115 p. - 10.90 €

Mlle Bureau effectue sa première rentrée 
en tant qu’institutrice. Arrivée dans la 
cour de récréation, elle a le pressentiment 
d’avoir oublié d’enfiler sa jupe, mais n’ose 
baisser les yeux pour vérifier. Elle fait 
la connaissance de ses petits CM1, tous 
très attachants : Ondina, la première de 
la classe, Hugues-Aubain, navigateur qui 
n’aime pas l’eau, ou encore Marie et son 
poney imaginaire.

Un petit roman bourré d’humour qui 
dédramatise la rentrée scolaire. Et oui, 
les enseignants peuvent être tout aussi 
stressés que les enfants par ce premier 
jour, surtout quand ils ont leurs propres 
parents sur le dos et une liste de prénoms 
improbables à retenir ! Cette journée 
rocambolesque, où s’enchaînent des 
situations plus grotesques les unes que 
les autres, réserve bien des surprises à ses 
lecteurs... Mais d’ailleurs, qu’est-il arrivé à 
cette jupe ? Un conseil, ouvrez l’œil ! 

À PARTIR DE 9 ANS

Ombreline
Fargetton, Manon
Ill. de Maud Begon

Milan jeunesse
89 p.- 10.90 €

Ombreline aime les enfants de la nuit. Du 
bout de ses doigts et de ses antennes, la 
fée démêle leurs peurs jusqu’à ce qu’ils 
s’endorment paisiblement. Mais cette 
nuit-là, Ombreline rencontre Célestin. Et 
rien n’y fait, il ne trouve pas le sommeil. 
Avec l’aide de ses sœurs, elle enquête pour 
comprendre ce qu’il se passe...

Un texte fort qui aborde le sujet de 
l’inceste à hauteur d’enfant, avec 
beaucoup de sensibilité et de poésie. 
Les décors féeriques des illustrations 
apportent une touche de lumière dans 
ce récit qui dénonce ces violences et 
sensibilise.

MOTS-CLÉS
peur - rentrée scolaire

GENRE
roman humoristique

MOT-CLÉ
inceste

GENRE
roman de société

Pauline et Marco
Doumit, Ralph

Ill. de Charles Berberian
Hélium

248 p.- 15.50 €

Marco, dix ans, rêve de venir d’une 
autre planète et Pauline, onze ans, de 
rencontrer un extraterrestre. Lorsque 
Marco poste une annonce laconique 
dans le journal pour retrouver son jouet 
en forme de soucoupe volante, Pauline 
lui répond en croyant qu’il s’agit d’un 
véritable ovni. Alors que leur amitié 
progresse, Marco s’apprête à avouer 
le malentendu à Pauline, mais celle-ci 
disparaît...

À travers cette histoire d’amitié, 
construite sur un quiproquo, Ralph 
Doumit nous parle de l’enfance avec 
beaucoup de fantaisie, de tendresse et de 
poésie. Tout au long de ce récit joliment 
accompagné d’illustrations en noir et 
blanc, plane également une touche de 
mystère qui nous tient en haleine...

MOTS-CLÉS
amitié - enfance - extraterrestres



12

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

11 ANS



13

ROMANS JEUNESSE
À PARTIR DE 11 ANS

Éloïse, mousquetaire 
du roi 

Marcastel, Jean-Luc
Ill. de Manon Cansell
Gulf Stream (Étincelles)

179 p.- 13.50 €

Fille du capitaine des mousquetaires, 
Eloïse préfère le maniement de l’épée 
aux règles de politesse enseignées aux 
jeunes filles de son rang. Consignée dans 
sa chambre pendant le bal masqué donné 
à Versailles, elle s’évade en compagnie 
de son ami Dracou. Dans les jardins, ils 
tombent nez à nez avec une demoiselle 
en détresse. En lui venant en aide, ils 
découvrent un vaste complot contre le 
roi.

Un roman de cape et d’épée à l’intrigue 
plutôt classique mais à l’écriture 
chaleureuse. Éloïse est une jeune héroïne 
moderne au caractère bien trempé et le 
petit démon qui l’accompagne déborde 
d’humour. Une aventure où on ne 
s’ennuie jamais ! Les illustrations et le 
livret documentaire complètent le tout 
agréablement.

MOT-CLÉ
mousquetaires

GENRES
roman de cape et d’épée
roman historique

Coyote perdue et 
retrouvée

Gemeinhart, Dan
Trad. de l’anglais (États-Unis) 

par Isabelle Troin
Pocket Jeunesse
333 p. - 18.90 €

Voilà presque un an que Coyote Sunrise 
et son père Rodeo se sont installés dans 
l’Oregon. Alors qu’ils commencent enfin 
à mener une vie normale, la jeune fille 
retrouve l’urne contenant les cendres de 
sa mère. Elle se prépare à partir avec son 
père disperser les cendres dans l’endroit 
choisi par la défunte mais, pour identifier 
ce lieu, il lui faut avant tout remettre la 
main sur un livre.

Ce roman fait suite à L’incroyable voyage 
de Coyote Sunrise mais il peut quand 
même se lire séparément. Quel bonheur 
de repartir sur les routes avec Coyote, son 
père et leurs amis. Le voyage est rempli 
d’émotions et fait passer le lecteur du rire 
aux larmes. Un roman positif plein de 
sagesse et d’humanité qui traite du deuil, 
de l’amitié, de la fraternité et de l’amour. 

MOTS-CLÉS
amitié - deuil  

GENRE
roman de société

Le Défi de Yaran 
Faye, Estelle

Rageot (Rageot poche)
64 p.- 5.10 €

Dans l’arène de la Cité Claire, le jeune 
Yaran doit affronter une bête terrifiante, 
capturée dans la lointaine Terre du Feu. 
Il en va de l’honneur de son père, de son 
nom et du Palais qu’il représente.
Mais Yaran a-t-il l’étoffe d’un héros ?

60 pages pour développer un voyage 
initiatique dans un univers de fantasy, 
cela paraît impossible et pourtant Estelle 
Faye nous livre un récit sensible qui se 
suffit à lui-même. Avec une écriture très 
sensorielle, l’autrice raconte comment 
Yaran devra trouver le courage d’aller à 
l’encontre de ses croyances et traditions 
familiales pour construire son propre 
avenir.

MOT-CLÉ
différence

GENRE
roman fantasy



14

ROMANS JEUNESSE

Les Exploits de 
Connie Mara 

Arrou-Vignod, Jean-Philippe
Gallimard jeunesse

219 p. - 14.50 €

Pour écrire ses romans de la série Les 
exploits de Connie Mara, Alicia Grant peut 
compter sur ses enfants Tom, Violette et 
Emma, âgés respectivement de quatorze, 
douze et six ans. Mais lorsqu’elle part 
voir ses éditeurs à Londres et qu’elle ne 
revient pas, les enfants découvrent qu’il 
est plus difficile de vivre des aventures 
que de les inventer. Emma pense que 
Connie pourrait les aider. 

Dans cette aventure familiale, Jean-
Philippe Arrou-Vignod s’amuse à 
détricoter le récit et à montrer aux 
lecteurs le processus d’écriture et ses 
limites. Il y a de l’action, une enquête, de 
l’humour… et une fratrie très attachante. 
Connie Mara est imparfaite dans la « vraie 
vie », ce qui apporte du piquant au roman, 
les héros ne sont pas toujours ceux que 
l’on croit !

À PARTIR DE 11 ANS

La Famille Swift, T. 1 : 
meurtres au manoir

Lincoln, Beth
trad. de l’anglais 
(Royaume-Uni)
Bayard jeunesse
413 p.- 16.90 €

Lors d’une réunion chez les Swift, 
une famille atypique où les prénoms 
déterminent le caractère de chacun, 
une chasse au trésor est organisée. 
Manigance, qui connaît le manoir 
familial comme sa poche, est sûre de 
gagner, jusqu’à ce que l’un d’eux pousse 
l’architante Schadenfreude dans l’escalier 
et la laisse pour morte. Avec sa sœur 
Catalyse, Manigance mène l’enquête.

Un roman drôle et loufoque qui 
plaira aux jeunes lecteurs ! Porté 
par les illustrations de Claire Powell, 
l’ensemble est bien mené : on rit, 
on frissonne, on se questionne, on 
enquête. Dans ce huis clos, chaque 
membre de la rocambolesque famille 
Swift est mis à l’honneur tout en étant 
suspect. Les personnages ont tous des 
caractéristiques liées à leur prénom ce 
qui permet à l’autrice de pousser parfois 
le trait. Le ton reste toujours malicieux 
et plein d’humour sans toutefois omettre 
d’aborder des sujets essentiels tels que 
l’estime de soi, l’identité, le libre-arbitre, 
les apparences… Le tout n’est pas sans 
rappeler la famille Adams : de l’humour à 
la sauce gothique !

GENRE
roman d’aventures

GENRE
roman policier

Aveline Jones, T.1 : les 
fantômes d’Aveline Jones

Hickes, Phil
Trad. de l’anglais (Royaume-

Uni) par Florence Moreau
Saxo  Jeunesse
230 p. - 15.90 €

Aveline Jones passe les vacances 
d’automne chez sa tante, dans la ville 
portuaire de Malmouth. Face au cadre 
peu accueillant, elle se réfugie dans la 
librairie d’occasion d’un vieil excentrique. 
La jeune fille trouve un recueil dont la 
dernière histoire a été effacée et cherche 
à découvrir pourquoi. Une chose étrange 
semble alors s’intéresser à elle...

Tous les éléments d’un roman horrifique 
pour les plus jeunes sont réunis et c’est 
une réussite. L’auteur choisit pour décors 
une petite ville balnéaire en automne, 
battue par la tempête, des épouvantails 
sinistres, la disparition d’une jeune 
fille quelques décennies plus tôt et un 
fantôme qui réclame vengeance ! Âmes 
sensibles s’abstenir ! Le deuxième tome 
est déjà paru, mais celui-ci se lit tout à fait 
indépendamment. 

MOT-CLÉ
fantômes

GENRES
roman fantastique 
roman à suspens	



15

ROMANS JEUNESSE

Fleur de Bastion et le 
renard masqué, T.1 : les 

loups de Hurlebois
Bertrand, Jolan C.

École des loisirs (Médium)
256 p. - 15.50 €

Rive-de-Valse, fief des renards, est en 
émoi. La duchesse de Teauperché vient 
d’échapper à une tentative d’assassinat. 
Partout dans la cité, il se murmure 
que le baron de Hurlebois, en visite 
diplomatique, est l’instigateur de 
l’attentat. Car entre la baronnie des loups 
et le duché des renards, les tensions n’ont 
jamais été aussi vives.

Voilà un récit riche, entre roman de 
fantasy animalière, policier et roman 
de cape et d’épée. Le lecteur est 
directement plongé au cœur de l’action 
grâce au personnage très attachant de 
Pépin Souriceau. Mais il ne faut pas se 
fier à sa mignonnerie : les situations 
sont complexes, il y est question de 
politique, d’espionnage et d’intrigues... 
Les personnages ont également des 
caractères riches et nuancés. On a hâte 
de lire le deuxième tome qui paraîtra au 
printemps. 

À PARTIR DE 11 ANS

Les Mystères de 
Baskerville Hall, T.1

Standish, Ali
Trad. de l’anglais (Royaume-

Uni) par Isabelle Troin
Pocket jeunesse
363 p.- 16.90 €

1868, Angleterre. Le jeune Arthur 
Conan Doyle se fait remarquer pour ses 
capacités de déduction exceptionnelles. 
Il est invité à rejoindre Baskerville 
Hall, une école secrète pour enfants 
extraordinaires. Il y rencontre Irene 
Eagle, toujours prête pour l’aventure, 
Jimmie Moriarty, dont l’intelligence égale 
celle d’Arthur, ainsi que Sebastian Moran, 
qui cherche à tout prix à le faire renvoyer. 

Sherlock Holmes chez Harry Potter ! Ce 
premier tome d’exposition ne néglige 
pas pour autant l’action. On apprend à 
connaître Arthur, le personnage principal 
- inspiré donc d’Arthur Conan Doyle - puis 
ses camarades d’école : Moriarty, Irène… 
inspirés eux par les personnages de 
fiction créés par ce même Conan Doyle ! 
Mais à la fin du livre, il reste encore bien 
des mystères autour de ces personnages, 
ainsi qu’autour de l’école, Baskerville Hall. 
On attend donc le second volume avec 
impatience !

GENRE
roman fantasy

GENRE
roman d’aventures

Ono, T.1 : la pierre
 des miracles 

Cica, Hélène
Flammarion jeunesse

398 p.- 16.90 €

Ono, onze ans, appartient au clan des 
Mains vertes et vit isolée depuis que 
ses parents ont été ensorcelés. Pour 
les ramener, elle doit trouver la pierre 
magique qui inverse les sorts et exauce 
les vœux. Sa quête, au long de laquelle elle 
apprend à écouter les signes de la nature 
pour retrouver l’usage de sa magie, 
est ponctuée de dangers, de défis et de 
rencontres inoubliables. Premier roman.

Un premier tome d’une trilogie fantasy 
pleine de promesses qui donne un 
nouveau souffle au genre ! On plonge sans 
réserve dans cette aventure au côté d’Ono 
et de Tokké à la recherche de la pierre 
des miracles qui déchaine les convoitises 
depuis la nuit des temps. L’univers plein 
de magie est riche et le récit très rythmé ! 
Hélène Cica n’épargne pas nos héros qui 
croisent la route de l’impitoyable dame 
de sel mais également de personnages 
plus nuancés qui sauront les aider dans 
leur quête. On sort de cette lecture la tête 
pleine d’images et avec une hâte : lire le 
tome 2.  

MOTS-CLÉS
magie - nature - quête 

GENRE
roman fantasy



16

ROMANS JEUNESSE

Les Téléphonistes 
anonymes

Desarthe, Agnès 
Gallimard jeunesse

172 p. - 11.90 €

Au collège, Prudence est la seule à ne 
pas posséder de téléphone portable. Ses 
amis passent leur temps les yeux rivés 
sur leurs écrans. Mais lorsque Georges, 
l’élève le plus populaire de 5e, se fait 
confisquer son portable, il demande l’aide 
de Prudence pour persuader ses amis 
de laisser de côté les leurs. Ils lancent le 
groupe des téléphonistes anonymes. 

Ne plus avoir de portable permet au 
groupe de copains de découvrir une 
autre façon de communiquer entre eux 
mais aussi de découvrir de nouvelles 
activités. Les parents sont contre la 
confiscation des portables. Ainsi les 
enfants se rendent compte que les 
adultes sont plus dépendants qu’eux-
mêmes. Ce roman aux personnages 
loufoques apporte des réflexions 
intéressantes sans jamais porter de 
jugement. À partager en famille !

À PARTIR DE 11 ANS

Les Whisperwicks, T.1: 
le labyrinthe sans fin

Lees, Jordan
Trad. de l’anglais (Royaume-

Uni) par Juliette Lê
Auzou

539 p.- 16.95 €

Entrez dans un monde comme vous 
n’en avez jamais vu... La petite ville de 
Flammèche-les-eaux n’a rien de magique. 
Ça ne dérange pas Benjamiah Creek qui 
ne croit pas en la magie. Enfin ça, c’était 
jusqu’à ce mystérieux cadeau... jusqu’à ce 
qu’il soit envoyé dans le plus incroyable 
des mondes, Dedaleum, un monde 
étrange et impossible, où les rues ne 
tiennent pas en place, où les cartes à jouer 
servent de monnaie et où les couleurs 
ont une valeur inestimable... Comment 
Benjamiah peut-il espérer rentrer chez lui 
dans ce labyrinthe sans fin ?

Dedaleum est un monde où tout le monde 
peut se perdre et surtout les enfants. 
Mais en tant que lecteur, on adore suivre 
les méandres fascinants de ce labyrinthe 
géant. L’univers est riche, l’écriture 
agréable, cela fait peur juste ce qu’il faut. 
On retrouvera avec plaisir Benjamiah et 
Elisabella dans le tome 2 dès avril.

MOTS-CLÉS
collège - téléphone portable

GENRE
roman de société

MOT-CLÉ
magie

GENRE
roman fantastique



17

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

13 ANS



18

ROMANS JEUNESSE

Atalante, T.1 : la 
naissance d’une guerrière

Lambert, Cassandre
Didier jeunesse
311 p. - 18.90 €

Bénie par Artémis et Arès, et élevée 
par une ourse, Atalante est déterminée 
à rejoindre les Amazones. Elle suit un 
apprentissage martial avec le centaure 
Chiron, tout en accomplissant des quêtes 
épiques, ne reculant devant rien pour 
atteindre son objectif. Les oracles l’ont 
mise en garde contre Asclépios, le demi-
dieu avec lequel elle a grandi, dont elle ne 
doit jamais tomber amoureuse.

Il s’agit d’une réécriture féministe du 
mythe d’Atalante : jeune fille courageuse, 
rapide et combative. L’écriture agréable 
de l’autrice transporte le lecteur dans 
l’univers fascinant de la Grèce antique. 
À la fin du premier tome, une question 
persiste : Atalante parviendra-t-elle à 
déjouer les prédictions des oracles ? Il 
faudra attendre mars 2025 pour lire le 
dernier tome de cette duologie.

À PARTIR DE 13 ANS

Au large des vîles, T.1
Pierrat-Pajot, Lucie

Gallimard jeunesse
304 p.- 16.50 €

Dans un futur proche, Bunny, dix-
sept ans, vit dans une île décharge où 
s’entassent les montagnes de déchets 
laissés par le Monde d’Avant. Quand son 
père et sa sœur sont enlevés, elle part à 
la poursuite des vîles. Dans ces luxueuses 
cités flottantes, les privilégiés dotés d’un 
implant peuvent accéder à un monde 
virtuel, la Dentelle. Adam, richissime 
héritier lourdement handicapé dans la 
vîle, et designer de génie dans la Dentelle, 
rêve d’une vie complètement virtuelle. 
Jusqu’au jour où son compte est hacké. 
Les destins des deux adolescents, que 
tout oppose, vont bientôt se croiser...	

Le monde évoqué dans ce roman est 
dense, riche, original, le récit rythmé, 
les personnages incarnés, c’est un régal 
de lecture ! Les thèmes de réflexion sont 
nombreux entre inégalités sociales, 
risque écologique, réalité virtuelle. Une 
fois terminé, ce roman reste longtemps 
en mémoire et on a hâte de connaître la 
fin de cette duologie prévue en 2025.

MOTS-CLÉS
féminisme - mythologie

GENRE
roman fantasy

MOTS-CLÉS
écologie - réalité virtuelle

GENRE
roman de science-fiction

Un bout du monde 
Garino, Célia 
Sarbacane
(Exprim’)

354 p.- 18 €

Kevin, un adolescent de quinze ans 
pupille de la nation est désabusé. Placé 
de foyer en foyer, il aspire à la tranquillité 
lorsqu’il est envoyé au Bout du Monde, la 
vieille ferme où Sonja, une extravagante 
artiste peintre, accueille des enfants et 
des adolescents porteurs de handicaps 
ou bien malmenés par la vie. D’abord 
réticent, le jeune garçon finit par y 
trouver sa voie.

Un récit marquant qui redonne foi en 
l’humanité et qu’on referme la gorge 
serrée. C’est Kevin qui raconte, on le voit 
évoluer et reprendre confiance dans la vie. 
On rencontre les autres adolescents, tous 
très attachants. Une histoire facile à lire, 
belle, drôle et émouvante. Un roman qui 
fait du bien !

MOTS-CLÉS
adolescence - amitié
handicap - résilience

GENRE
roman de société



19

ROMANS JEUNESSE

Camera obscura : le 
chant des morts

Desard, Maëlle
Rageot

416 p. - 18.95 €

À Londres, au XIXe siècle, la ville est 
plongée depuis deux ans dans une 
obscurité et une brume perpétuelle. 
De plus, certains cadavres surnommés 
les Putréfiés se relèvent. Pour le jeune 
lord et étudiant en médecine Léandre, 
ces derniers pourraient être la clé pour 
sauver sa sœur atteinte d’une maladie 
incurable. Il est aidé dans son entreprise 
par la journaliste Winifred.

Camera Obscura est un roman de genre 
très original qui embarque le lecteur 
dès les premières pages. Cette fantasy 
gothique commence dans une ambiance 
sombre, historique où plane la menace 
zombie. Mais l’autrice nous emmène sur 
d’autres pistes plus mystérieuses les unes 
que les autres. Ce sont les protagonistes 
très attachants et vraiment très drôles 
(leurs joutes verbales sont jubilatoires !) 
qui font toute la force du roman. Maëlle 
Desard mélange les genres avec beaucoup 
de talent et avec une écriture très visuelle. 
Un régal de lecture !

À PARTIR DE 13 ANS

Entrer dans le monde
Duvivier, Claire

École des loisirs (Médium)
352 p.- 17 €

Xabi et 25 autres adolescents vivent dans 
le domaine souterrain du Danube. Leurs 
journées sont parfaitement organisées :  
le matin, leçons avec l’hologrammatiste, 
l’après-midi, session d’activités physiques 
et loisirs, avant de rejoindre leurs 
quartiers et leurs animaux domestiques 
pour la soirée. Bientôt, ils devront quitter 
ce petit paradis pour entrer dans le 
monde. Mais, qu’y a-t-il vraiment par-delà 
les frontières du domaine ? Lorsque des 
visiteurs venus d’ailleurs leur rendent 
visite, Xabi est loin de se douter que, pour 
les 26 du Danube, plus rien ne sera jamais 
comme avant…

Bien construit, le scénario de ce roman 
de science-fiction dévoile peu à peu et de 
manière très prenante l’histoire de ces 
adolescents qui vivent coupés du monde. 
Porté par un héros sensible, ce récit facile 
et agréable à lire aborde des sujets très 
actuels comme celui de l’écologie ou des 
relations entre les humains et les robots. 
Une très bonne porte d’entrée dans le 
genre ! 

MOTS-CLÉS 
gothique - humour

GENRE
roman fantasy

MOTS-CLÉS
écologie - robots

GENRE
roman de science-fiction

L’Été de la reine bleue
Faye, Estelle

Nathan jeunesse (Court Toujours)
64 p.- 8 €

Dans un futur proche, en France. La 
pollution ambiante a rendu impossible 
la vie dans les grandes villes et leurs 
périphéries. Le centre de Paris est 
alors mis sous cloche et seule l’élite 
peut y habiter. Souffrant de difficultés 
respiratoires, la narratrice est envoyée 
dans un institut à la campagne où elle 
rencontre une fille aux cheveux bleus.

C’est assez fou ce qu’Estelle Faye, en 
seulement 60 pages, arrive à faire passer 
et comment elle crée cette ambiance 
(météorologique et psychologique) si 
particulière. On s’attache vite à cette 
jeune ado, si peinée de devoir quitter sa 
ville et sa meilleure amie Chloé parce 
qu’ici, en 2102, l’air est extrêmement 
pollué et difficilement respirable sans 
implant pulmonaire... Alors notre jeune 
protagoniste doit partir au bord de la 
mer. Elle écrit à Chloé pour partager 
son déchirement, sa peine. Pourtant elle 
rencontrera l’amour au cœur de l’été, et 
bien plus... Parce qu’il y a un twist à la 
fin en plus ! Un réel moment de plaisir à 
la lecture de cette courte dystopie ultra-
efficace à faire découvrir !

MOTS-CLÉS
amour - crise écologique - homosexualité 

GENRE
roman de science-fiction



20

ROMANS JEUNESSE

La Fille qui creusait un 
trou dans la forêt

Zürcher, Muriel
Thierry Magnier
309 p. - 17.50 €

Parfois, la mort rend la vie un peu 
compliquée. Ezel, le frère jumeau 
d’Aleyna, quinze ans, a disparu en 
montagne l’année précédente. La jeune 
fille est persuadée que son frère lui 
indique dans des visions un endroit 
précis où elle doit creuser. Sur place, 
elle rencontre Malone, un jeune garçon 
seul, démuni et entouré de secrets. En 
parallèle, Ezel, depuis l’au-delà, retrace 
l’histoire d’un amour impossible d’une 
autre époque…

Un roman émouvant et doux-amer sur 
le deuil, l’amour et l’amitié improbable 
de deux adolescents abîmés par la vie 
qui vont se reconstruire ensemble. Si la 
structure du récit peut être déroutante 
au début avec ses trois histoires en 
parallèle, on s’habitue et on s’attache 
rapidement aux personnages. La touche 
de fantastique donne à l’ensemble une 
atmosphère unique, intrigante. Muriel 
Zürcher nous livre ici un beau roman, 
une belle aventure humaine qui vaut le 
détour.	

À PARTIR DE 13 ANS

Le Futur ne sera pas
Guillou, Bleuenn

Slalom
333 p.- 18.95 €

Dans un futur alternatif, les citoyens 
vivent en paix, protégés par une ligue de 
super-héros, qui, informés par l’Oracle 
des catastrophes à venir, déjouent les 
drames avant qu’ils ne surviennent. Cet 
ordre est bouleversé le jour où, pour la 
première fois, une terrible prédiction 
annonce que Mila, qui maîtrise le feu, 
exterminera tous les super-héros. Une 
équipe constituée d’Elijah qui contrôle 
les corps, Sacha les illusions, Adam la 
téléportation et Gabrielle l’empathie, est 
missionnée pour arrêter leur camarade.

Un roman de science-fiction et surtout 
de super-héros très réussi ! La lecture est 
addictive grâce à une intrigue prenante, 
bien rythmée et des personnages 
attachants. On suit quatre adolescents 
chargés de capturer leur camarade 
incriminée, qui vont découvrir petit 
à petit les secrets qui entourent leurs 
super-pouvoirs et la fameuse prophétie… 
jusqu’à un final explosif et surprenant !

MOTS-CLÉS 
adolescence - deuil - fantastique

GENRE
roman de société

MOT-CLÉ
super-héros

GENRES
roman de science-fiction

Hikikomorie : dans le 
silence de ma chambre

Carquain, Sophie
Albin Michel (Litt’)

307 p.- 14.90 €

Depuis un accident survenu huit mois 
auparavant, Sasha, bientôt seize ans, est 
atteinte de phobie sociale et ne quitte 
plus sa chambre. Elle est devenue une 
hikikomorie, terme japonais qui désigne 
les jeunes qui, comme elles, vivent 
reclus. Avec l’aide de son groupe d’amis, 
d’une psychologue et d’un petit chat, 
l’adolescente se met en quête de la part 
d’elle-même qu’elle a enfouie.

Grâce à des chapitres alternant passé et 
présent, qui rythment bien le roman, on 
apprend les raisons qui ont poussé Sasha 
à ne plus sortir de sa chambre et à ne plus 
interagir avec personne. On voit aussi 
l’impact et l’impuissance de ses parents, 
sa petite sœur et ses amis. C’est un roman 
qui parle du harcèlement, du deuil, de 
la famille mais surtout du dépassement 
de soi, de l’importance des petits pas et 
des ressources qu’il faut aller puiser au 
fond de soi pour avancer. Une histoire 
touchante qui ne laisse pas indifférent !

MOTS-CLÉS
deuil - harcèlement- phobie sociale

GENRE
roman de société



21

ROMANS JEUNESSE

Intuition Nexus
Gornet, Mélody
Thierry Magnier
280 p. - 16.20 €

Dans un futur proche, quatre jeunes 
gamers développent un programme 
informatique révolutionnaire. Baptisé 
Intuition Nexus, il utilise les nouvelles 
technologies pour permettre aux 
utilisateurs d’apprivoiser leurs peurs 
les plus profondes à travers un jeu vidéo 
nourri par leur propre inconscient. Mais 
leur invention attise bientôt toutes les 
convoitises.

Un roman choral très riche autour d’un 
projet de programme informatique, 
qui mélange intelligence artificielle et 
réalité virtuelle pour aider des personnes 
avec des peurs ou des addictions. Les 
personnages sont très attachants, ils 
rivalisent d’ambition pour essayer de 
sauver le plus de monde possible. Peut-
être que le vocabulaire lié à l’univers des 
jeux vidéos paraîtra complexe au début 
de la lecture, mais chaque chapitre nous 
aide à mieux comprendre. Un roman ado 
percutant et original ! 

À PARTIR DE 13 ANS

Magie & sentiments, T.1 : 
les secrets de Longdawn

Holzl, Ariel
Slalom (Imaginaire)

476 p.- 24.95 €

Depuis des siècles, la Terre et la Lune 
n’ont plus aucun contact. En 1853, un 
mariage est prévu entre Rebecca, la 
sœur du prince héritier des Terriens, 
et Nathaniel, de la puissante famille 
lunairienne Penderghast, afin de négocier 
la paix. Pourtant, le mage terrien Luke 
Hexeter et Sheva, la sœur de Nathaniel, se 
doutent que quelque chose ne va pas.

Mariages arrangés, secrets bien gardés 
et mages redoutés… Une romance aux 
allures des Chroniques de Bridgerton mais 
installée dans un univers fantastique. Les 
fratries de deux familles qui s’opposent 
tombent amoureux les uns des autres. 
Les intrigues politiques associées 
aux familles et à leurs peuples sont 
autant développées que les intrigues 
sentimentales, ce qui rythme davantage 
l’histoire. Une romantasy qui peut être 
lue dès treize ans.	

MOTS-CLÉS
jeux vidéos - maladie mentale
réalité virtuelle

GENRE
roman de science-fiction

MOTS-CLÉS
amour - magie - secrets

GENRE
romantasy

Mon amie Léno : le 
roman de la vie héroïque 

d’Hélène Boucher 
Locandro, Catherine

Syros jeunesse
292 p.- 16.95 €

La narratrice, fille de Kees van Dongen, 
raconte son amitié fulgurante avec 
Hélène Boucher, qu’elle rencontre à l’âge 
de dix ans, en 1917. Au-delà du récit d’un 
lien de sororité hors pair et du destin 
d’une pionnière de l’aviation, ce roman 
interroge la place des femmes dans la 
société de l’époque.

Un roman biographique sur une 
pionnière de l’aviation, jeune femme 
intrépide, volontaire et très douée. 
Au-delà de l’aspect biographique, c’est 
le portrait d’une époque qui nous est 
présenté : l’effervescence des années vingt 
et trente et la condition d’une femme 
qui se bat pour se faire (re)connaître 
dans un milieu très masculin. Le regard 
porté par son amie d’enfance donne 
une dimension intime à l’histoire. On 
apprend beaucoup de choses et on a envie 
aussi d’en savoir plus. C’est bien écrit, 
alternant des moments contemporains, 
des souvenirs, et des lettres manuscrites. 
Très intéressant !

MOTS-CLÉS
années vingt - aviation
condition de la femme

GENRE
roman biographique



22

ROMANS JEUNESSE

Romance à la découpe
Vignal, Hélène
Thierry Magnier
171 p. - 15.50 €

Un matin, dans le TER qui la conduit 
au lycée, Paola trouve une lettre qui lui 
est adressée sur son siège habituel. Elle 
découpe soigneusement ce courrier 
et recompose une réponse ferme et 
définitive à l’attention de celui qui a osé 
lui écrire. Mais le lendemain, un deuxième 
courrier l’attend, puis un troisième. Paola 
glisse petit à petit dans l’obsession et 
dans le piège tendu par son harceleur.

Un roman qui mêle féminisme, enquête 
et romance. Tout comme Paola, le 
lecteur cherche à savoir qui écrit ces 
lettres. Amoureux transi ou harceleur, 
le suspense est présent jusqu’à la fin du 
roman. Paola, qui se considère sorcière, 
est tiraillée entre ses convictions 
féministes et son envie de vivre une 
grande et belle histoire d’amour. Va-t-
elle succomber à ce beau parleur ? Là est 
toute l’intrigue du livre qui délivre un 
message engagé sur l’amour.

À PARTIR DE 13 ANS

Les Spectres de Draven 
School

Senabre, Éric
Didier jeunesse
236 p.- 16.50 €

Vidya, Tommy, Christabel et Algie sont 
élèves dans un pensionnat anglais. 
Un jour, ils ont pour punition de 
nettoyer le manoir de fond en comble. 
Ils commencent par la chambre d’un 
professeur récemment renvoyé. Mais 
en ouvrant d’étranges fioles qui y sont 
présentes, ils libèrent six spectres.

Ce roman rocambolesque mêle 
fantastique et humour. L’auteur nous 
emmène avec lui dans un huis clos 
étonnant où la bande d’amis va devoir se 
sortir d’une situation semée d’embûches. 
Il n’hésite pas non plus à jouer avec le 
lecteur en multipliant les retournements 
de situation. L’originalité de ce récit, outre 
son intrigue elle-même, demeure dans le 
choix des six spectres qui sont en réalité 
des personnages ayant marqué l’histoire 
de l’Angleterre. 

MOTS-CLÉS
féminisme - romance - suspense

GENRE
roman à suspens

MOT-CLÉ
fantômes

GENRES
roman fantastique
roman humoristique

Le Théorème du kiwi 
Schwartzmann, Jacky
École des loisirs (Médium)

128 p.- 13 €

Ernest attend sagement à l’arrière de 
la voiture de son père quand deux filles 
échappées du pavillon psy pour ados 
arrivent et s’installent, l’une au volant, 
l’autre à la place du passager. C’est 
ainsi que ce fils de médecin se retrouve 
embarqué malgré lui dans une folle 
équipée en compagnie de Lili, bipolaire, et 
d’Elodie, atteinte d’un autisme sévère.

Il n’avait rien demandé, Ernest ! C’est un 
ado de quatorze ans, un peu écrasé par 
son père et les projets qu’il a pour lui. Il 
n’a pas trouvé de lieu de stage, il accepte 
la décision de son père qui choisit pour 
lui. Il subit, quoi. Et le voilà embarqué 
dans une escapade rocambolesque avec 
Lili et Élodie ! On sourit en lisant leurs 
mésaventures qui les emmènent de 
catastrophe en catastrophe ! Un roman 
qui ne se prend pas au sérieux mais 
qui, très justement, parle des choix à 
faire dans la vie, de la différence et de la 
confiance en soi. À conseiller aux ados qui 
n’ont pas envie de lire un gros pavé, et aux 
autres.

MOTS-CLÉS
amitié - handicap - roadtrip

GENRES
roman de société
roman humoristique



23

ROMANS JEUNESSE

This place is still 
beautiful

Tian, Xixi
Trad. de l’anglais (États-Unis) 

par Alison Jacquet-Robert
Slalom

374 p. - 19.95 €

L’été commençait bien pour Annalie, dix-
sept ans, qui file le parfait amour avec le 
beau Thom, jusqu’à ce qu’elle découvre 
un graffiti raciste sur la porte du garage 
familial. Si elle préfère oublier, ce n’est 
pas le cas de sa grande sœur Margaret, 
étudiante en droit, bien décidée à ne pas 
laisser ce crime sous silence...

Ces deux sœurs sino-américaines qui 
ont des caractères totalement opposés 
vont gérer ce geste raciste de manière 
très différente. En plus de nous offrir 
une intrigue prenante, ce roman 
mêle habilement histoires d’amour et 
réflexions intéressantes sur le racisme, la 
quête d’identité et le poids des traditions 
familiales.

À PARTIR DE 13 ANS

Toxique
Fouquet, Marie

Talents hauts (Ego)
189 p.- 8.90 €

Cette année, Lou se retrouve dans 
une classe où elle n’a aucune copine. 
Heureusement, une nouvelle élève belle 
et extravertie, Elvana, se prend d’amitié 
pour elle. Fascinée par sa personnalité, 
Lou la laisse prendre l’ascendant sur 
elle et dicter les règles de leur relation 
exclusive. Petit à petit, l’emprise d’Elvana 
sur Lou grandit, jusqu’à l’humiliation de 
trop.

Lou est une jeune fille bien dans sa peau. 
Elle est entourée, a des amis, une famille 
aimante et à l’écoute. Passionnée par le 
théâtre, elle ne manque pas de confiance 
en elle. Pourtant, quand elle fait la 
connaissance d’Elvena, c’est un schéma 
toxique qui s’installe progressivement, 
de manière insidieuse. Lou est de plus 
en plus sous l’emprise de son « amie », 
malgré l’aide de son entourage qui reste 
impuissant. Un livre à mettre entre les 
mains des ados pour comprendre les 
mécanismes des relations toxiques, pour 
mieux les contrer.	

MOTS-CLÉS
amour - quête d’identité - racisme

GENRES
roman de société
roman sentimental

MOTS-CLÉS
adolescence - amitié - relation toxique

GENRE
roman de société



24

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

RUBRIQUE
À PARTIR DE

15 ANS



25

ROMANS JEUNESSE

17 ans à jamais
Aymon, Gaël

Nathan jeunesse
484 p. - 17.95 €

1916. Quand André, son amoureux, part 
pour le front, Marthe, dix-sept ans, lui 
demande d’emporter son reflet. Quelque 
temps après, elle réalise que les miroirs 
ne lui renvoient plus son image et qu’elle 
a arrêté de vieillir. Commence alors pour 
elle une vie romanesque à la recherche de 
son amour perdu.	

Un roman qui se situe à la croisée 
des genres : roman d’amour, roman 
fantastique, roman d’apprentissage, 
roman historique. L’autrice y raconte le 
XXe siècle à travers le destin de Marthe, 
héroïne condamnée à rester jeune. 
Le souffle romanesque est là et nous 
emporte. Il est question dans ce roman 
d’engagement, de trahison, du bien et du 
mal, de courage, de solitude aussi et bien 
sûr d’amour. Une histoire qui se dévore 
jusqu’aux très belles dernières pages. À 
conseiller aux grands adolescents et aux 
adultes.

À PARTIR DE 15 ANS

La Dernière reine du bal
Jackson, Tiffany D. ;

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Lucie Calmanovic-Plescoff

Nathan jeunesse
411 p.- 17.95 €

À Springville, le bal de promo vire 
au drame. Jeune fille timide, Maddy 
Washington est au centre de cette nuit 
tragique.	

Cette réécriture contemporaine du 
roman Carrie de Stephen King (1974) est 
une réussite. Pour apporter de l’épaisseur 
et du rythme à l’histoire, l’autrice a 
judicieusement agrémenté son récit de 
témoignages de survivants et d’extraits 
de podcast. Au-delà de la dimension 
fantastique sont explorés des thèmes 
comme les violences intrafamiliales ou 
encore le racisme et le ségrégationnisme 
du XXIe siècle. Attention, certaines scènes 
peuvent être difficiles pour un public non 
averti.

MOTS-CLÉS
XXe siècle - amour
fantastique - histoire

MOTS-CLÉS
horreur - racisme

GENRES
roman fantastique
roman d’horreur

Five survive
Jackson, Holly

Trad. de l’anglais (Royaume-
Uni) par Corinne Daniellot

Casterman
510 p.- 18.95 €

À bord de leur camping-car, Red Kenny 
et sa bande se rendent en Floride pour le 
spring break. Alors que le véhicule tombe 
en panne, les six amis découvrent qu’un 
sniper les a pris en chasse. Coincés dans 
leur véhicule, les adolescents doivent 
découvrir lequel d’entre eux cache un 
sombre secret avant l’aube sous peine de 
mourir les uns après les autres.

Un roman qui réunit tous les ingrédients 
nécessaires à un thriller réussi ! Un huis 
clos palpitant, une tension permanente 
qui va crescendo jusqu’au dénouement 
inattendu. Les caractères de chacun 
des personnages se révèlent au fil des 
pages et on va de surprise en surprise. À 
conseiller aux amateurs du genre.

GENRE
thriller



26

ROMANS JEUNESSE

Girls bazaar
Gupta, Ruchira ; 

Trad. de l’anglais (États-Unis) 
par Emmanuelle Urien  

Slalom
398 p. - 18.95 €

En Inde, la caste à laquelle appartient 
Heera la contraint à vivre dans un 
bidonville et à prochainement se 
prostituer. Renvoyée de l’école pour s’être 
battue avec un garçon, la jeune fille voit 
ce destin funeste se rapprocher. Mais sa 
rencontre avec la directrice d’un foyer 
de jeunes filles la mène jusqu’au kung-fu, 
sport grâce auquel elle se révèle. 

Un premier roman inspiré de faits réels. 
L’autrice est très engagée dans la défense 
des droits de l’enfant et de la femme. Elle 
a collecté les témoignages de nombreuses 
filles, victimes de trafic sexuel entre 
l’Inde, le Népal et les États Unis. Au-
delà de l’intérêt évident du sujet, c’est 
un roman qui nous offre une véritable 
immersion sensorielle. On ressent les 
couleurs, les odeurs, les bruits et les 
saveurs de l’Inde. De plus, on vibre et on 
a peur pour les personnages. Un roman 
actuel et essentiel qu’on a du mal à lâcher.

À PARTIR DE 15 ANS

Sortie de route
Reid, Louisa

Trad. de l’anglais (Royaume-
Uni) par Clémentine Beauvais

Bayard jeunesse
301 p.- 14.90 €

En apparence, Joe et Imogen, ensemble 
depuis des années, forment le couple 
parfait. Mais, lors d’un accident de voiture 
qui coûte la vie d’une femme, les masques 
tombent. Au tribunal, les fragilités et les 
violences du couple sont révélées.

Après les thèmes du harcèlement et de 
la différence avec Riposte, Louisa Reid 
aborde ici le point de vue d’un jeune 
homme emprisonné dans son histoire 
d’amour toxique. Le lecteur plonge 
dans les pensées du héros et dans ses 
souvenirs par un système de flashbacks.  
Le récit explore les relations adolescentes 
et les premiers amours. On est spectateur 
de la descente aux enfers du héros très 
bien retranscrite grâce aux vers libres. 
Un roman qui apporte une réflexion 
intéressante sur les relations amoureuses 
qui peuvent être destructrices. La force 
du roman tient sur les émotions du 
protagoniste qui évoluent... et sur une fin 
tenue en suspense ! 

MOTS-CLÉS
condition de la femme - Inde  
prostitution

GENRE
roman de société

MOTS-CLÉS
amour - relation toxique

GENRES
roman de société

This Book kills 
Guron, Ravena ;

Trad. de l’anglais (Royaume-
Uni) par Aurélien d’Almeida

Pocket jeunesse
368 p.- 17.90 €

Quand Hugh Henry Van Boren, l’un des 
élèves les plus populaires et les plus 
riches de la réputée Heybuckle School, est 
retrouvé mort, tout le monde s’interroge 
sur l’identité du coupable. Le lendemain, 
Jess reçoit un message la remerciant 
d’avoir inspiré l’assassin. Découvrant 
alors que Hugh a été tué exactement de 
la même manière que le personnage de la 
nouvelle qu’elle a écrite, elle prend peur. 
Le temps presse, et l’adolescente sait que 
si elle ne trouve pas la clé de ce mystère, 
elle connaîtra le même destin funeste que 
son camarade.

Voilà un thriller diablement efficace. Un 
polar bien ficelé, une histoire haletante, 
les fausses pistes et faux semblants 
tiennent en haleine jusqu’au bout ! 
Attention ne sautez pas les dernières 
lignes...

MOTS-CLÉS
amitié - racisme 

GENRE
thriller



27

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

ZOOM SUR UN

OLNI (OBJET  
LITTÉRAIRE NON 

IDENTIFIÉ)



28

Reine de l’Ouest : un western dont vous êtes 
l’héroïne
Lenoir, H
Sarbacane (Exprim’)
669 p. - 19.90 €

Boston, 1892. Vous incarnez Miss Jones, une jeune fille de bonne famille, curieuse et 
large d’esprit. Le mariage ? Non merci ! D’ailleurs, le Grand Ouest, l’indépendance et 
l’aventure vous attendent... Entre les faussaires charmeurs, les hors-la-loi rugueux, 
les Madames de lupanar, les majors poivre-et-sel, les héritières en fleur et autres 
rencontres fascinantes, vous aurez joyeusement l’occasion de vous fourrer dans le 
pétrin. Finirez-vous institutrice ? Chercheuse d’or ? Infirmière ? Trappeuse ? Épouse 
respectable ? Ou même... Reine de l’Ouest ? Dans tous les cas, vous resterez vous-
même : brillante, drôle et libre, l’inimitable Miss Jones !

Attention OLNI ! Ne vous laissez pas impressionner par l’épaisseur de ce livre, dont la 
lecture, selon votre « scénario », durera entre 1h30 et 2h et laissez-vous entraîner dans cette 
aventure ludique et pleine de rebondissements ! En devenant Miss Jones vous profiterez 
d’une expérience unique et immersive dans l’univers du Western.

À partir de 15 ans 
Genres : roman d’aventures - Western - roman dont vous êtes le héros 

À noter : certains parcours de lecture donnent lieu à des scènes sexuelles explicites.

ROMANS JEUNESSE
ZOOM SUR UN OLNI (OBJET LITTÉRAIRE NON IDENTIFIÉ)



29

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

ZOOM SUR

DES COLLECTIONS



30

Mystérieuses affaires – Fleurus

Une collection d’enquête pour les 8-10 ans, facile d’accès, sans pages à remplir ou 
feuilles à découper ! Signée par différents auteurs, cette collection nous entraîne dans 
différents univers : Londres, le musée du Louvre, l’opéra de Paris….  5 titres sont parus. 
Nous avons lu et aimé :

- Mystérieuses affaires : la ballerine disparue de Fabien Clavel

Autres titres : 

- Meurtre à Londres de Johan Heliot

- L’Ile mortelle de Nadine Debertolis

- Fantômes et coup de poignard de Nadine Debertolis

- Meurtre au Louvre de Fabien Clavel

ROMANS JEUNESSE
ZOOM SUR UNE COLLECTION



31

Pocus – Sarbacane

Pocus est une collection de premiers romans qui s’adresse aux 7-9 ans Ce sont des 
récits d’aventures en 120 pages maximum qui font la part belle à la magie, l’imaginaire, 
le fantastique, la fantasy. Les textes sont richement illustrés. En plus de la série Les 
petites sorcières dont nous avons chroniqué le premier titre dans cette sélection, deux 
autres séries sont parues :

- Les Petites sorcières : Maud Champignon d’Anne-Fleur Multon

- Prince formidable : 

	 L’Attaque des trowls de Florian Ferrier

	 À la conquête du Mont d’Or de Florian Ferrier

- Le petit archipel : 

	 Safran et le secret de la grotte de Félix Bacq-Brillet

	 Cactus chez les tatous de Félix Bacq-Brillet

ROMANS JEUNESSE
ZOOM SUR UNE COLLECTION



32

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

SUITES ET 
SÉRIES À 
SIGNALER



33

Les Clans du ciel
L’Envol du Phénix
Jessica Khoury -  Bayard jeunesse

Les Clopin-clopant 
On n’est pas des barbares !
Agnès Marot - École des loisirs

Crookhaven
Le Labyrinthe oublié 
Le Grand cambriolage de l’île
J.J. Arcanjo – Pocket jeunesse

Les Enfants Boxcar
Le Ranch aux secrets 
Le Mystère de Rosefield
Gertrude Chandler Warner - Novel

Enquête au menu
Le Prodige d’Istambul
Marine Orenga - Gulf stream

Fille du destin 
Les Disparus de Nanzy
Kika Hatzopoulou - La Martinière

Georgette et Lilette
C’est parti, mon kiki ! 
Le Chant des casseroles
Caroline Fontaine-Riquier - École des loisirs

Ilos
Tome 2
Marion Brunet - Pocket jeunesse

Luminaries
La Lune chasseresse
Susan Dennard - La Martinière

Les Monstres d’Outre-Terre
La Citadelle imprenable
David Moitet - Didier jeunesse

Les Mystères de Mika
L’Ange de la mort
Johan Rundberg - Thierry Magnier

Oscar et Carrosse
Le Patin à glace
Ludovic Lecomte - École des loisirs

Thieve’s gambit
Braquage royal
Kayvion Lewis - Pocket jeunesse

Victor d’Aboville et l’île des Passe-murailles 
Samsara expresse 
Les Kumquats paradis
Edmond P. Roy - Gulf stream

Les Week-ends de Polka
Polka s’applique
Thibault Bérard - Milan

ROMANS JEUNESSE
SUITES ET SÉRIES À SIGNALER



34

Romans jeunesse
Sélection bibliographique

INDEX DES 
AUTEURS



35

A
Arrou-Vignod, Jean-Philippe	 p. 14
Aymon, Gaël	 p. 25

B
Bednarek, Justyna	 p. 10
Bertrand, Jolan C.	 p. 15
Boyer Jeanne	 p. 4

C
Carquain, Sophie	 p. 20
Castillon, Claire	 p. 11
Cica, Hélène	 p. 15
Cortey, Anne	 p. 10

D
Desard, Maëlle	 p. 19
Desarthe, Agnès	 p. 16
Doumit, Ralph	 p. 11
Duvivier, Claire	 p. 19

F
Fargetton, Manon	 p. 11
Faye, Estelle	 p. 13, p. 19
Ferey, Caryl	 p. 7
Fouquet, Marie	 p. 23

G
Garino, Célia	 p. 18
Gemeinhart, Dan	 p. 13
Gornet, Mélody	 p. 21
Guillou, Bleuenn	 p. 20
Gupta, Ruchira	 p. 26
Guron, Ravena	 p. 26

H
Hickes, Phil	 p. 14
Holzl, Ariel	 p. 21

J
Jackson, Holly	 p. 25
Jackson, Tiffany D.	 p. 25

L
Lambert, Cassandre	 p. 18
Lees, Jordan	 p. 16
Lenoir, H	 p. 28
Lincoln, Beth	 p. 14 
Locandro, Catherine	 p. 21

M
Manceau, Édouard	 p. 7
Marcastel, Jean-Luc	 p. 13
Médina, Florence	 p. 7, p. 10
Moundlic, Charlotte	 p. 8
Multon, Anne-Fleur	 p. 8

P
Pierrat-Pajot, Lucie	 p. 18

R
Reid, Louisa	 p. 26
Rinck, Maranke	 p. 6
Rubio-Barreau, Vanessa	 p. 8

S
Schwartzmann, Jacky	 p. 22
Senabre, Éric	 p. 22
Standish, Ali	 p. 15

T
Tal Men, Sophie	 p. 6
Tian, Xixi	 p. 23

V
Vignal, Hélène	 p. 22

Y
Yeonju, Choi	 p. 6

Z
Zücher, Muriel	 p. 20

ROMANS JEUNESSE
INDEX DES AUTEURS



36

©
 D

ép
ar

te
m

en
t 

de
 M

ai
ne

-e
t-

Lo
ire

, d
ir.

 d
e 

la
 c

om
m

un
ic

at
io

n 
et

 d
e 

l’a
tt

ra
ct

iv
ité

, 0
2-

20
25

. I
m

pr
im

é 
su

r p
ap

ie
r 1

00
 %

 re
cy

cl
é.

BiblioPôle
Z.I. La Croix Cadeau
5, rue Paul Langevin
49240 Avrillé
Tél : 02 41 33 03 20
bibliopole.maine-et-loire.fr

Ouvert du mardi au vendredi
de 8 h 30 à 12 h 30 et de 13 h 30 à 17 h 30

Coordination :
Hélène Grimaud (chargée des collections romans et documentaires jeunesse) 
en lien avec Édouard Lavaud (Responsable de l’unité Offre et circuit documentaire)
Mise en page : Edwina Pivert


